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FEDERATION FRANCAISE DE VOL LIBRE

COMMISSION DE DISCIPLINE FEDERALE DE PREMIERE INSTANCE

DECISION

Prononcée publiquement le 10 juillet 2023

PARTIES EN CAUSE :

1/~ FEDERATION FRANCAISE DE VOL LIBRE
1 Place du Général Goiran — 06100 NICE.
Représentée par son Président en exercice, Monsieur Jean-Louis COSTE
Elisant domicile au siége de ladite Fédération.

PLAIGNANTE

2/ § .

Licencié FFVL N

PRt e —————
PERSONNE POURSUIVIE

COMPOSITION DE LA COMMISSION DE DISCIPLINE FEDERALE DE
PREMIERE INSTANCE :

Président : Monsieur Benjamin GUILLOT.
Assesseurs : Madame Anne FOURNEY et Monsieur Alois HERMANN.
Secrétaire : Madame Anne FOURNEY.

FAITS ET PROCEDURE

Le 5 mai 2023, le Président de la FFVL a regu un dossier et annexes émanant de 1’association
affiliée I —sollicitant, par application des articles 10 et suivants du
Reéglement Disciplinaire Fédéral, la saisine de I’instance disciplinaire fédérale afin de
sanctionner§ , moniteur de parapente, pour les faits suivants :
Le 21 mai 2022 vers 13h30, sur le parking de l'atterrissage de parapente de MILLAU, avenue
de MILLAU PLAGE, d'avoir exercé volontairement des violences sur la personne de

O __f, également parapentiste et de l'avoir injurié.
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[l est ici précisé qu'il n'y a pas lieu pour la commission disciplinaire de premiére instance
présentement réunie de statuer sur la véracité des actes précités COllSldClallt elLc) ¥ Sa—

@ Ben a été jugé coupable par le tribunal correctionnel £ ——
4 )

e S 2 2dressé au club omm—— . 10 courrier le 14 avril

2023, a l'origine de la saisine de la FFVL, reproduit pour partie :

« 21 mai 2022, atterrissage de Pouvho, j 'attends tranquillement la navette du ’\_’avec
5 e e I e e
mes amis

»
Surgit alors@ | _}- me demandant si «] allais arréter d'écrire des conneries sur la
page FB du club.... je lui demande de préciser.... il me fait lire une info que j avais relaté deux
mois auparavant, informant les membres du club du désengagement de la chauffeure recrutée
parle§ 1..... qui nous lachait pour aller travailler pour I'été 2022 chezc—__‘.:;...
structure def™ ... quelques paroles vives
€changées ... at(‘___f _j¢loigne pour accueillir sa nouvelle passagere biplacée...
_Jaussi s'apprétait a faire un biplace... mais proférait des paroles
inintélligibles en me regardant. Je m approchais pour écouter une série d'insultes.. sans
pouvolr placer un mot...
C'est alors que § nous rejoignit a trés vive allure (dixit fg tEMOIN puumuu——
moi je ne l'ai pas vu... il se cachait soigneusement derriéret
Il m'asséna un trés violent coup au visage.... Je tombais instantanément, groggy, mes amis
prévenaint les pompiers... »

Par LRAR distribué le 26 juin 2023 le Président soussigné de [’organe disciplinaire a
convoqué | !'en vue d’une audience fixée le samedi 8 juillet 2023 en
visioconférence ou a I’Hétel Campanile Part-Dieu, 31 avenue Maurice Flandin 4 LYON. A sa
demande, au motif de son activité professionnelle il a demandé a ce que ladite audience soit
déplacée et a opté pour la visioconférence. Cette audience s’est tenue ce jour — lundi 10 juillet
a 19h- en accord avec toutes les parties en visioconférence.

s’est diment présenté personnellement 4 cette audience de sorte qu’un
débat contradictoire a pu s’instaurer, en suite de quoi, I’organe disciplinaire a délibéré hors la
7
présence de 'intéressé et a rendu la décision dont la teneur suit.

1/- EN LA FORME :

— reléve du pouvoir disciplinaire de la Fédération au regard de la
licence fédérale dont il est titulaire.

De méme et se référant tant aux dispositions du Réglement Disciplinaire Fédéral qu’aux
pieces de la procédure, 1’organe disciplinaire constate que les poursuites diligentées a son
encontre s’averent régulieres en la forme.

Enfin et pour mémoire le Président et les membres de I’organe disciplinaire tiennent 4 lui
rappeler avec force que, bien qu’étant tous pratiquants et affiliés comme tels a la Fédération,
ils constituent pour autant une entité juridictionnelle totalement indépendante de I’exécutif
fédéral au titre des dossiers qui leur sont soumis et des décisions disciplinaires qu’ils sont
ainsi amenés a prendre.
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2/- AU FOND :

@ reconnait expressément les faits de violences et d'injures et précise les
regretter. Il reconnait également qu' « En tant que biplaceur et moniteur, je suis d'une certaine
manicére représentant de la Fédération ».

Toutefois il soutient en substance et pour sa défense que :

° «Tout ¢a, ¢ca n'a absolument rien a voir avec le parapente. C'est une histoire du
domaine du privé. » Et il I'a répété a plusieurs reprises. Mais a refusé d'apporter plus
de précisions « Bah c'est ce que je vous dis, c'est une histoire du domaine du privé qui
l'a amené dans la sphére du parapente pour me nuire. C'est tout, y a pas plus 4 dire. »
« C'est le genre de situation qu'il a envie. En fait, il cherche 4 me nuire depuis trés
longtemps, je sais pas, il a une dent contre moi. Un moment donné on s'entendait bien
et puis d'un coup c'est parti en cacahuéte donc depuis ce jour-1a bah tout est bon pour
me nuire donc c'est ¢a, c'est voila tout. En fait, il n'a eu de cesse que de chercher 4 me
nuire de toutes les maniéres qu'il pouvait donc bah non content de d'étre passé au
tribunal. Okay, je l'ai frappé, j'ai fait face a mes responsabilités, je suis passé devant un
tribunal il y a une un jugement qui a été rendu. »

s Evoquant §_ § ¥, « Cette personne a impliqué tout le monde du parapente
pour me nuire. »

° « Et que c'etait pas sur un site de parapente. C'était sur un parking a c6té du site de
parapente, donc c'était méme pas sur un site ou quoi que ce soit. Donc encore une fois,
¢a n'arien a voir avec le monde du parapente. »

* Il nie la présence de passagers ou €léves & proximité : « Alors j'étais sur le parking a
attendre des clients, mais les clients n'étaient pas 1a & ce moment-1a. ». Mais a ensuite
reconnu que des tiers non-parapentistes étaient potentiellement présents aux abords.

3 I detleclub@ P «s'est bien abstenu de vous
envoyer ma version & moi. » ce a quoi le Président de la commission Iui a répondu
qu'il avait été en mesure d'adresser des éléments complémentaires en amont et qu'il a
toujours la parole pour s'exprimer.

° [lena «répondu devant la justice. »

DISCUSSION
En cet état et a I’issue du présent débat contradictoire, I’organe disciplinaire :

1°/ Donne acte 4§ B de ce qu’il reconnait expressément les faits mais rejette les
liens entre cet acte et ses activités sportives et professionnelles de parapentiste.

2°/ Considere qu'en étant, au moment ot il a commis les faits précités, clairement identifiable
comme parapentiste et plus encore, comme moniteur de narapente, dans un lieu dédié a la
pratique du parapente et en présence de tiers, ~ Japorté atteinte au
prestige et au renom du vol libre et a toutes ses activités associées ainsi qu ‘au renom de la
FF.VL. -

Considere que, de par ses propos et ses actes, { } a commis un
manquement grave a ['honneur, 4 la p1ob1te a'Taloyauté, a la correction dans le cadre de
l'exercice de Iactivité de parapentiste ef plus encore, de moniteur de parapente.
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PAR CES MOTIFS

Vu les articles L 131-1 et suivants du Code du Sport et, D.131-1 et suivants du Code de
I’ Aviation Civile,

Vu les Statuts, le Réglement Intérieur et le Réglement Disciplinaire de la FF. VL.,

Vu les pieces du dossier qui lui a été soumis et le débat contradictoire qui s’en est suivi,

La Commission disciplinaire de premiére instance déclare mmsm—‘———
coupable des faits susvisés qui lui sont reprochés.

En conséquence et a ['unanimité de ses membres, prononce a son encontre les sanctions
suivantes prenant effet & compter de 1’avis de réception de la notification de la présente
décision a I’intéressé, a savoir :

- Prononce un BLAME 4 I’encontre de\.“,_&,m_,,g_.L.-

- L’Interdiction d’utilisation du site référencé « atterissage Millau Plage » par la FFVL
pendant une durée de trois mois assortis du sursis. Cette sanction assortie d'un sursis est
réputée non avenue si, dans un délai maximum de trois mois a4 compter de la notification de la
présente décision§_ O ~ n'a fait l'objet d'aucune nouvelle sanction
mentionnée a ['article 22 du reglement disciplinaire de la FFVL.

- Dit que la présente décision sera notifiée a ce dernier et & la Fédération dans les formes
prévues par le Reéglement Disciplinaire Fédéral et, sous réserve de son caractére définitif a
défaut d’ Appel de I'une ou I’autre des parties, devra en outre étre publiée 4 la diligence de
"Exécutif Fédéral sous forme anonyme insérée dans le bulletin officiel de la Fédération (site
web).

Fait le 10 juillet 2023

a0 \

R WIS ™ !
' & S |
\/ ‘\\
Le Président La Secrétaire
Benjamin Guillot Anne Fourney
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